第５期四谷地区協議会会議録

分科会名 第２分科会 開催回 平成 2５年度 第６回

開催日 平成 2５年１１月２０日（水） １４：００～１６：３０

出席者 区民

他
委員  ４名

傍聴者  １名

職

員

出張所職員１名

四谷高齢者総合相談センター職員２名

社会福祉協議会職員 2名

主なテーマ １ 育成会あいさつ運動イベントについて

２ 役員会報告

３ 高齢者向け体操教室の各会場の様子等の報告を交えた意見交換等

４ 多世代交流について   ５ その他の情報提供等

１ 育成会あいさつ運動イベントについて(報告)

１１月３日（日）１０：００～１２：００開催

参加人数 こども約１５０名 おとな約１００名

 ・アニマルダーツを地区協議会で担当

・四谷中学１年生ボランティア１０名が手伝ってくれた。先生も気合が入りよかった

・事前打ち合わせが大切と考え、混乱のないようにマニュアルを作成し打合を行った。

・概ね 11頃から参加者が増えた。

・昨年よりまとまりがあってよかったように感じる。

 【地域情報と意見交換】

※四谷中学校では生徒にボランティア活動の体験を積極的にさせている。

 今回のボランティア活動もその一環であった。

※来年度の四谷中学校のカリキュラムで社会福祉協議会・高齢者総合相談センターの活動

でボランティア体験をすることを検討していただけたらよいと思う。高齢者疑似体験の

延長上のボランティア活動も考えられる。

※学校のカリキュラムは早めに決まるので、学校側へのアプローチは早い方がよいと思

う。

２ 役員会報告（１１月１９日開催分会議録参照）

①区長トークでの発言について

会議を乱す発言は、意見交換が円滑にできない。場合によってはペナルティが必要かと思う。

②地域の窓口

役員会で地域人材の発掘とコーディネートについて意見交換されている。

③信濃町シニア活動館より講師の依頼

「ボランティアサークルしなの」の講座内で役員 3名が出席することとなった。

合わせて、体操教室の受付を担当してくれている方に地域ボランティアに関わり始めたきっ

かけ等の話をしていただく。

３ 健康体操各会場の様子について

 ①健康体操教室の各会場の開催状況

会場・参加人数 開催状況等

四谷ひろば

３０名前後

町会の旅行会、秋のイベントで忙しいせいか、通常より少なめの参加

だった。

新宿地域交流館

18名前後参加

館長が講座に配慮していただき、順調な運営ができている。

霞ヶ丘

１０名前後

・１０月１７日に国立競技場見学会があり、体操講座を１４：００～

の体操会には９名参加

・１１月６日は先生の都合により休講とした。

本塩町ことぶき館

９名

・館の工事の為会場を変更して初めての回は９名の参加だった。会場

の広さを考えるとこれ以上参加者が増えてしまった時を心配する。

・椅子がないので、床に座り体操した。

若葉

１０～１５名前後

※お試し増設講座について

・参加者の要望もあり、マンション住人の協力が得られ、12 月から 3

月までの期間毎週講座を開催する。好評であれば、予算等の課題を

整理しながら次年度から、毎週開催することを検討したい。

信濃町シニア活動

館 １６名前後

特になし

四谷中学校

１０名前後

花園小学校

２０名前後

特になし

人数的には、良い具合であった。

※受付業務を参加者がサポートしてくださるとありがたい。

４ 多世代交流について

  ・次回の活動について

「冬の掃除」12月 12日（木）１３：００～１５：００まで

⇒参加お礼

「あいさつ運動エコバック」

関連意見

昨年より、雑草が少ないように感じる。池の生物がどのようになっているか心配。

※別紙 12月 12日の活動状況参照

５ その他 情報提供等

●高齢者総合相談センター

→１２月、１月の出張相談

１２月９日 新宿地域交流館

１月１４日 信濃町シニア活動館

今回で３クール目の相談会となる。飛び込みでの相談は少ないが、継続することで区民が相

談できるきっかけになるとよいと思う。

●社会福祉協議会

広報誌「しずく」配布

①外部評価に関係するアンケート調査に対する協力のお願い

11月２６日締切

 ②パブリックコメントへの協力依頼

  「新宿区社会福祉協議会第３次経営計画２０１４～２０１８(素案）の概要」について

  パブリックコメントを募集している。

１１月２９日に開催する「パートナー懇談会」でも素案の説明を行う。

③花園小学校１１月２６日 ボランティア体験授業を開催予定。

障がいを持つ方と交流することで、理解を深めることを目的とする。

12月には四谷小学校でも開催予定。

●コミュニティガバナンス研究会

情報提供は特になし

年度内には研究成果を報告できるように努めたい。

●四谷子育て連合会と協働する子育てイベント「この夏を惜しんで水で遊ぼう」について

  次年度の開催日は平成 26年度 9月 7日(日)を予定する。

※会議終了後、なんげんトープ写真展の展示作業

次回日程 平成 2５年１２月１７日（火） １４：００～１６：００予定   会場：四谷特別出張所会議室